
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.ro 83 reg. Del. 
 

OGGETTO: -  Lavori di riqualificazione urbana e ambientale in Località Casinello – 
Approvazione relazione tecnica e quadro economico di assestamento -  

 
L’anno Duemilaundici, il giorno nove del mese di Giugno  alle ore dodici si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 
 

 
N/ro 
D’ 

Ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Santo Malta 
Dott. Salvatore Galati   
Dott. Macrì Giuseppe 
Sig. Roberto Sestito 
 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

X 
X 
 

X 
 

 
 

X 
 

X 
 
 

 
 
  Assiste il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale riconosciuta la validità                       
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
-  con determinazione del  Responsabile del servizio n. 73 del 06.06.2008  è stato affidato 
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, DD .LL., coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione all’ Associazione temporanea tra  Arch. 
Pisano Giovanni Sebastiano, arch. Posca Salvatore, arch. Ursino Felice Fabio Massimo, 
capogruppo arch. Posca Salvatore;   
- che per i lavori di riqualificazione urbana e ambientale in località Casinello è stato 
approvato il progetto esecutivo, con deliberazione della Giunta comunale, n. 116  in data 
18.12.2008; 
- che in dipendenza della determinazione n. 121 reg. area e n. 563 reg. gen. del 
18.09.2009, è stato pubblicato il bando di gara di procedura aperta per l'appalto dei lavori 
di  riqualificazione urbana e ambientale in località Casinello: 
- con determinazione del Responsabile del servizio n. 44  del 23.11.2009 i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicati alla ditta “Edilizia Innovativa S.r.l”., Amministratore Unico e 
Direttore Tecnico  Nitti Carmine Domenico, via Poerio, Catanzaro,  P. IVA 02608670796 ; 



- con determinazione del Responsabile del servizio n. 14 del 08.02.2010  è stato 
approvato il quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;     
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del  18.03.2010 sono stati 
rettificati gli atti nei quali era stato riportato erroneamente l’importo a base d’asta dei lavori 
in oggetto e  l’aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa  Edilizia Innovativa S.r.l”., 
Amministratore Unico e Direttore Tecnico Nitti Carmine Domenico, via Poerio, Catanzaro,  
P. IVA 02608670796 è divenuta pari ad  €. 163.536,37, oltre ad €. 2.896,28 per oneri di 
sicurezza, oltre iva, corrispondente al ribasso del 26,317 sul prezzo base d'asta di €. 
221.945,87 ; 
- Con determinazione del Responsabile del servizio 33 del 08.04.2010  è stato riapprovato 
il quadro economico a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori, sulla base 
dell’importo rettificato;    
- con determinazione n. 57/2010  è stata approvata la perizia di variante tecnica e 
suppletiva, redatta dall’ Associazione temporanea tra Arch. Pisano Giovanni Sebastiano, 
arch. Posca Salvatore, arch. Ursino Felice Fabio Massimo, capogruppo Arch. Pasca 
Salvatore;  
Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, viste le somme 
derivanti dal ribasso d’asta, pari ad €. 54.399,45, chiedere la loro utilizzazione al fine del 
completamento e del miglioramento funzionale dell’opera. 
A tal proposito l’Ufficio tecnico ha individuato una serie di interventi da realizzarsi lungo il 
tratto di strada di che trattasi e la strada di collegamento, quali il completamento della 
pubblica illuminazione, sistemazione della rete idrica e rete fognante,  realizzazione 
raccolta acque piovane, con la formazione di griglie di raccolta ed incanalamento nel 
torrente Grizzo e fosso Casinello, nonché il ripristino del manto stradale di via Tommaso 
Campanella, strada di collegamento tra la strada provinciale e località Casinello, come 
meglio riportato nella relazione tecnica e quadro economico di assestamento e quadro 
economico allegato alla presente , redatta dal Geom. Saverio Russo;          
Visto il Decreto Legislativo 163/2006;    
Visto il programma delle Opere Pubbliche; 
VISTO il T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.lgs. n.267 del 18.08.2000;  
     
 

DELIBERA 
 
1) Approvare la relazione tecnica, relativa ai lavori in oggetto, come da quadro economico 

di assestamento, allegato alla presente, redatta dal geom. Saverio Russo, nella  quale 
sono individuati una serie di lavorazione da realizzarsi lungo il tratto di strada in loc. 
Casinello e strade di collegamento con le somme derivanti dal ribasso d’asta, 
ammontanti ad €. 54.399,45, da chiedere la loro utilizzazione alla Regione Calabria al 
fine del completamento e del miglioramento funzionale dell’opera; 

2) Inviare gli atti al RUP per l’inoltro della richiesta di autorizzazione dell’utilizzo delle 
somme derivanti dal ribasso d’asta alla Regione Calabria ; 

3) dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad €. 285.000,00,  è finanziato sul 
Cap.  3256 /2 del bilancio comunale. 

4) Che il responsabile del procedimento è il geom. Saverio Russo, Responsabile dell’area 
tecnica Settore LL.PP. -    

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.                

 
 
           IL  SEGRETARIO                                       IL  SINDACO - PRESIDENTE 
    Dott. Giuseppe Scarpino                                                 Dott. Francesco Froio 



 
 
 
 

 La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, 
viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 14/06/2011al 
29/06/2011.l     
IL RESP. DELL’ALBO 
   Fabbio Rosaria                                                          IL SEGRETARIO 
                                                                              Dott.Giuseppe Scarpino 

 
/_ X_ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio 
con  nota prot. n.  5611        del   14/06/2011           ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

d 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  
prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  
/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 
della sua pubblicazione.   
 
/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
                                                                                            
                                                                                                                     IL SEGRETARIO          
 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO 

 


